



中遠國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：0517)

二零零五年中期業績 持續發展 穩健增長

業績摘要

- 營業額為 947,008,000 港元，上升 4%
- 股東應佔溢利為 369,794,000 港元，上升 754%
- 每股基本盈利為 26.12 港仙，上升 748%
- 經營溢利為 428,680,000 港元，上升 344%。巨大的增幅主要是中遠大廈物業重估所產生的盈餘 299,841,000 港元。未計該盈餘金額，本集團的經營溢利為 128,839,000 港元，上升 34%
- 船舶服務業表現突出，錄得營業額 831,229,000 港元，上升 76%；利潤貢獻為 96,451,000 港元，上升 31%
- 透過收購廣州佐敦遠洋制漆有限公司 49% 股權及遠通海運設備服務有限公司 100% 股權，核心業務穩健擴張
- 董事會宣佈派發中期股息每股 1 港仙

中遠國際控股有限公司（「中遠國際」或「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零五年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績。本未經審核綜合業績已經本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。

簡明綜合收益表

截至二零零五年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零五年 港幣千元	二零零四年 港幣千元
營業額	3	947,008	906,390
銷售成本		(703,132)	(712,289)
毛利		243,876	194,101
其他收益		7,557	1,496
其他經營收入		11,710	7,524
投資物業的公平值收益及預付土地租賃費用 減值虧損之回撥		300,441	—
行政開支		(62,861)	(40,962)
銷售及分銷開支		(65,826)	(58,234)
其他經營開支		(6,217)	(7,459)
經營溢利	4	428,680	96,466
融資成本	5	(13,095)	(6,082)
應佔聯營公司業績		3,760	—
應佔共同控制實體業績		(7,969)	3,132
除稅前溢利		411,376	93,516
稅項	6	(18,644)	(24,773)
除稅後溢利		392,732	68,743
溢利屬於：			
本公司股東		369,794	43,297
少數股東權益		22,938	25,446
		392,732	68,743
股息		14,174	—
每股盈利	7		
基本		26.12仙	3.08仙
全面攤薄		25.84仙	3.04仙

簡明綜合資產負債表

於二零零五年六月三十日結算

	附註	未經審核 二零零五年 六月三十日 港幣千元	重列 二零零四年 十二月三十一日 港幣千元
非流動資產			
商譽		79,616	62,321
物業、廠房及設備		58,431	204,147
投資物業		29,300	425,100
預付土地租賃費用		20,949	568,478
聯營公司		22,732	2,659
共同控制實體		203,501	210,454
可供出售財務資產／於合營企業之其他 投資及投資證券		90,909	73,526
		<u>505,438</u>	<u>1,546,685</u>
流動資產			
持有供出售已完工物業		28,633	50,878
供出售之發展中物業		214,437	194,634
存貨		206,134	216,478
貿易及其他應收款	8	654,666	410,204
按公平值計入溢利或虧損的財務資產／短期投資		377	327
歸類為持有供出售非流動資產		1,402,000	—
現金及銀行結餘		1,223,114	562,870
		<u>3,729,361</u>	<u>1,435,391</u>
流動負債			
貿易及其他應付款	9	1,505,916	668,253
稅項		30,253	19,101
長期銀行貸款之即期部份		12,870	12,825
銀行貸款			
— 有抵押		—	79,076
— 無抵押		85,712	30,718
與持有供出售非流動資產直接有關之負債		587,486	—
		<u>2,222,237</u>	<u>809,973</u>
流動資產淨值			
		<u>1,507,124</u>	<u>625,418</u>
		<u>2,012,562</u>	<u>2,172,103</u>
資金來源：			
股本		141,744	141,444
儲備		1,324,191	940,514
擬派末期股息		—	35,361
擬派中期股息		14,174	—
股東權益		<u>1,480,109</u>	<u>1,117,319</u>
少數股東權益		188,821	188,895
權益總計		<u>1,668,930</u>	<u>1,306,214</u>
長期銀行及其他貸款		343,632	865,889
		<u>2,012,562</u>	<u>2,172,103</u>

附註：

1. 編製基礎及會計政策

簡明中期財務報表已按照香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）的披露要求而編製。

編製簡明中期財務報表所採用的會計政策及方法與二零零四年度全年財務報表一致，惟本集團因採納新訂／經修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱「香港財務報告準則」）而對若干會計政策有所改動則除外，該等香港財務報告準則於二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效。

2. 會計政策變動

(a) 採納香港財務報告準則對本集團之會計政策有以下影響：

- (i) 香港會計準則第1號「財務報表呈列」
香港會計準則第1號對少數股東權益、應佔聯營公司及共同控制實體除稅後業績的呈列及其他披露有所影響。
- (ii) 香港會計準則第17號「租賃」
採納香港會計準則第17號後，有關租賃土地的會計政策有所變動，租賃土地及土地使用權由物業、廠房及設備重新歸類為預付土地租賃費用。為租賃土地及土地使用權所支付的預付款項乃按租賃期以直線法於收益表支銷，或如有減值，減值虧損則於收益表中支銷。在過往年度，租賃土地以成本減累計折舊及累計減值虧損入賬。除了若干呈列上之變更及比較數字重新編排外，此項會計政策變更對賬目並無重大影響。本集團已追溯應用此會計準則。
- (iii) 香港會計準則第32號「財務工具：披露及呈列」及香港會計準則第39號「財務工具：確認及計算」
採納香港會計準則第32及39號後，有關投資證券及短期投資的會計政策有所變動。投資證券及於合營企業之其他投資被再分類為可供出售財務資產並以公平值列賬，其公平值之變動則在儲備變動中反映。於二零零五年一月一日可供出售財務資產之公平值與二零零四年十二月三十一日投資證券及於合營企業之其他投資的賬面值的差異，計入二零零五年一月一日投資重估儲備的期初值。在以往會計期間，投資證券乃以成本減跌值撥備列賬；於合營企業之其他投資則以成本減累計的攤銷及累計減值虧損列賬。短期投資則被重新分類為按公平值計入溢利或虧損的財務資產。香港會計準則第39號不容許以追溯基準來確認、不確認及量度財務資產及負債。
- (iv) 香港會計準則第40號「投資物業」
採納香港會計準則第40號後，有關投資物業的會計政策有所變動。在以往的會計期間，投資物業重估產生之盈餘記入投資物業重估儲備賬內，而重估產生之虧絀乃按投資組合為基準首先與任何先前之重估盈餘對銷，差額則於收益表列支。於採納香港會計準則第40號後，投資物業一切估值變動在收益表中確認。由於本集團已採納公平值方法，本集團毋須重列比較數字資料。任何調整，包括重新歸類投資物業重估產生的所有盈餘額，應計入於二零零五年之保留溢利。
- (v) 香港財務報告準則第2號「股權支付」
採納香港財務報告準則第2號後，有關股權支付的會計政策有所變動。二零零四年十二月三十一日前，授予員工的購股權並不會在收益表列作支出。自二零零五年一月一日起，本集團的購股權開支將在收益表列支。由於本集團於二零零五年一月一日沒有尚未符合歸屬條件的購股權，對往年的財務報表沒有構成影響。香港財務報告準則第2號只能追溯應用二零零二年十一月七日後授予，但二零零五年一月一日未符合歸屬條件的股權工具。
- (vi) 香港財務報告準則第3號「業務合併」及香港會計準則第36號「資產減值」
採納香港財務報告準則第3號及香港會計準則第36號後，有關商譽的會計政策有所變動。二零零四年十二月三十一日前，商譽乃按其估計可用年期以直線法攤銷。在二零零五年一月一日後，本集團停止為以往已確認的商譽作攤銷，而於二零零四年十二月三十一日的累計商譽攤銷則會沖減相對的商譽成本。由二零零五年十二月三十一日年度起，商譽需要每年作出減值檢測，或如有跡象顯示出現減值。任何已確認的減值虧損在收益表內支銷。至於過去已確認的負商譽，於二零零五年一月一日的負商譽賬面值不再被確認，並計入保留溢利的期初結餘。香港財務報告準則第3號在採納日後開始應用及任何調整在二零零五年一月一日之保留溢利處理。
- (vii) 香港財務報告準則第5號「持有供出售非流動資產及已結束之經營」
採納香港財務報告準則第5號後令本集團有意出售的若干資產及負債重新歸類為持有供出售非流動資產／負債。
- (viii) 香港會計準則之詮釋第3號「收益－完工前銷售發展中物業的合約」
採納香港會計準則詮釋第3號後，有關銷售發展中物業的會計政策有所變動。在以往的會計期間，利潤以完工進度法來確認。二零零五年一月一日起，銷售發展中物業的利潤，僅會在發展物業完成後才確認。根據過度條文，二零零五年一月一日前訂立的開發中物業銷售合約，本集團繼續採用完工進度法來確認收益。

(b) 以上會計政策變動對財務報表之影響，概述如下：

	採納之影響						總計 港幣千元
	香港財務 報告準則 第2號 港幣千元	香港 會計準則 第17號 港幣千元	香港會計 準則第32 及39號 港幣千元	香港財務 報告準則 第3號，香港 會計準則 第36及38號 港幣千元	香港會計 準則第40號 港幣千元	香港 財務報告 準則第5號 港幣千元	
a) 綜合收益表							
截至2005年6月30日止6個月							
行政開支增加	(1,400)	(44)	-	-	-	-	(1,444)
會計政策的變動對每股基本及全面攤薄盈利並無構成重大影響。							
會計政策的變動對截至二零零四年六月三十日止六個月綜合收益表並無構成重大影響。							
b) 綜合資產負債表							
於2005年6月30日							
商譽增加	-	-	-	8,315	-	-	8,315
物業、機器及設備減少	-	(575,218)	-	-	(112,503)	(38,987)	(726,708)
投資物業增加／(減少)	-	-	-	-	522,602	(1,172,124)	(649,522)
預付土地租賃費用 增加／(減少)	-	575,218	-	-	(410,099)	(190,889)	(25,770)
可供出售財務資產增加	-	-	16,905	-	-	-	16,905
持有供出售已完工物業減少	-	(44)	-	-	-	-	(44)
持有供出售非流動資產增加	-	-	-	-	-	1,402,000	1,402,000
本期溢利減少	(1,400)	(44)	-	-	-	-	(1,444)
以股份支付員工酬金儲備增加	1,400	-	-	-	-	-	1,400
投資重估儲備增加	-	-	16,905	-	-	-	16,905
保留溢利增加	-	-	-	8,315	-	-	8,315
於2004年12月31日							
物業、機器及設備減少	-	(568,478)	-	-	-	-	(568,478)
預付土地租賃費用增加	-	568,478	-	-	-	-	568,478

3. 分部資料

主要報告形式－業務分部

	截至二零零五年六月三十日止六個月					本集團 港幣千元
	船舶貿易及 供應服務 港幣千元	物業發展 及投資 港幣千元	樓宇建造 港幣千元	基礎 建設投資 港幣千元	其他業務 港幣千元	
分部營業額	831,229	96,446	18,585	-	748	947,008
分部業績	96,451	40,209	(4,363)	(577)	8,323	140,043
投資物業的公平值收益及 預付土地租賃費用減值 虧損之回撥						300,441
未分配公司開支減收入						(11,804)
經營溢利						428,680
融資成本						(13,095)
應佔聯營公司業績	3,760	-	-	-	-	3,760
應佔共同控制實體業績	-	(7,969)	-	-	-	(7,969)
除稅前溢利						411,376
稅項						(18,644)
除稅後溢利						392,732
少數股東權益						(22,938)
股東應佔溢利						369,794

	截至二零零四年六月三十日止六個月					本集團 港幣千元
	船舶貿易及 供應服務 港幣千元	物業發展 及投資 港幣千元	樓宇建造 港幣千元	基礎 建設投資 港幣千元	其他業務 港幣千元	
分部營業額	472,597	154,683	270,944	7,610	556	906,390
分部業績	73,797	45,903	(15,102)	1,067	2,638	108,303
未分配本部開支減收入						(11,837)
經營溢利						96,466
融資成本						(6,082)
應佔共同控制實體業績	—	3,132	—	—	—	3,132
除稅前溢利						93,516
稅項						(24,773)
除稅後溢利						68,743
少數股東權益						(25,446)
股東應佔溢利						43,297

次要報告形式—地區分部

	分部營業額		分部業績	
	截至六月三十日止六個月 二零零五年 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零四年 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零五年 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零四年 港幣千元
香港	292,130	308,761	376,791	9,117
中國內地	654,878	597,629	63,693	99,186
	947,008	906,390	440,484	108,303
未分配公司開支減收入			(11,804)	(11,837)
經營溢利			428,680	96,466

4. 經營溢利
經營溢利已計入及扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 港幣千元	二零零四年 港幣千元
計入		
租金收入淨額	16,552	13,623
可供出售財務資產／證券投資已變現收益淨額	5,018	12
按公平值計入溢利或虧損的財務資產的公平值收益	50	—
出售固定資產之收益	3,497	212
扣除		
折舊，扣除在建工程及供出售發展中物業撥充資本淨額共440,000港元（二零零四年：204,000港元）	5,068	9,921
於合營企業之其他投資的成本攤銷	—	6,043
商譽攤銷	—	1,304
員工成本，扣除在建工程撥充資本淨額共8,082,000港元（二零零四年：9,669,000港元）	45,729	33,947
退休福利成本	3,021	1,631
撇減存貨至可變現淨值	—	2,146
呆賬撥備	—	1,797

5. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 港幣千元	二零零四年 港幣千元
須於五年內全部償還之銀行貸款利息	16,165	6,363
在建築中工程合約作資本化處理	—	(281)
供出售發展中物業作資本化處理	(3,070)	—
	13,095	6,082

6. 稅項

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利按17.5%（二零零四年：17.5%）稅率提撥準備。

中國內地之稅項按照期內本集團在中國內地經營的業務之估計應課稅溢利按中國內地現行稅率計算。

期內在簡明綜合收益表支銷的稅項如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年	二零零四年
	港幣千元	港幣千元
本公司及附屬公司：		
－香港利得稅	8,719	2,652
－中國內地稅項	9,925	22,121
	<u>18,644</u>	<u>24,773</u>

7. 每股盈利

每股基本及全面攤薄盈利乃是根據本集團股東應佔溢利369,794,000港元（二零零四年：43,297,000港元）計算。每股基本盈利是按期內已發行普通股之加權平均數1,415,797,092股（二零零四年：1,406,446,247股）計算。

截至二零零五年六月三十日止六個月之每股全面攤薄盈利乃按1,431,052,065股計算，即期內已發行普通股之加權平均數，並加上假設所有未行使之購股權獲行使而以零報酬發行之普通股的加權平均數15,254,973股。

8. 貿易及其他應收款

於二零零五年六月三十日，貿易及其他應收款中包括貿易應收款556,123,000港元（二零零四年十二月三十一日：315,667,000港元），扣除呆壞賬撥備後之貿易應收款賬齡分析如下：

	二零零五年	二零零四年
	六月三十日	十二月三十一日
	港幣千元	港幣千元
即期－90天	334,667	183,067
91－180天	170,892	82,703
超過180天	50,564	49,897
	<u>556,123</u>	<u>315,667</u>

本集團樓宇建造工程合約收益乃根據合約進度發出賬單，而物業銷售及除塗料產品、配件及導航設備銷售外的其他業務收益乃根據有關交易合約條款發出賬單。所有賬單均需於提呈時付款。

塗料產品、配件及導航設備銷售方面，大部份銷售信貸期為30至90日。

9. 貿易及其他應付款

於二零零五年六月三十日，貿易及其他應付款中包括關於出售一間全資附屬公司之訂金600,000,000港元（二零零四年十二月三十一日：無）。

餘額亦包括貿易應付款359,774,000港元（二零零四年十二月三十一日：265,291,000港元），貿易應付款的賬齡分析如下：

	二零零五年	二零零四年
	六月三十日	十二月三十一日
	港幣千元	港幣千元
即期－90天	227,868	221,623
91－180天	81,965	28,362
超過180天	49,941	15,306
	<u>359,774</u>	<u>265,291</u>

中期股息

董事會決議宣派截至二零零五年六月三十日止六個月之中期股息每股1港仙（二零零四年：無），派息總額為14,174,000港元（二零零四年：無）。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零五年十月二十四日至二零零五年十月二十六日，包括首尾兩天在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保享有中期股息之權利，所有填妥的股份過戶文件連同有關股票，最遲於二零零五年十月二十一日下午4時前送達本公司的香港股份過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，並辦理登記手續。股息單將於二零零五年十一月二日或前後寄發。

管理層之討論與分析

財務回顧

儘管樓宇建造、物業發展及基建投資的營業額有所下降，本集團截至二零零五年六月三十日止六個月仍錄得營業額947,008,000港元，較去年同期上升4%。本集團的營業額於二零零五年六月三十日止首六個月增長是因為於二零零四年七月收購中遠（香港）保險顧問有限公司（「中遠保險」）100%股權及於二零零五年二月收購遠通海運設備服務有限公司（「遠通」）100%股權。毛利潤同樣增加26%至243,876,000港元，主要是由於收購中遠保險及遠通等新業務所致。

本集團錄得經營溢利428,680,000港元，較去年同期增加344%。巨大的增幅主要是中遠大廈物業重估產生了盈餘299,841,000港元。未計該盈餘金額，本集團的經營溢利達128,839,000港元，較去年同期增加34%。

期內股東應佔溢利為369,794,000港元，較去年同期增加754%。

財務資源及流動資金

截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團股東權益增加32%至1,480,109,000港元。

期內，本集團提取銀行及財務機構的貸款淨額57,060,000港元（二零零四年：30,604,000港元）。於二零零五年六月三十日，本集團可動用的信貸設施總額達1,205,797,000港元（二零零四年十二月三十一日：1,222,999,000港元），其中1,021,950,000港元（二零零四年十二月三十一日：964,890,000港元）已動用。已動用信貸設施總額增加，主要由於提取貸款以撥付於瀋陽的物業發展項目及支付收購遠通的代價所致。至於負債比率，即貸款總額與總資產之比例約為24%（二零零四年十二月三十一日：32%）。

於二零零五年六月三十日，本集團借貸乃以港元、美元及人民幣為單位，息率則分別參照香港銀行同業拆息、倫敦銀行同業拆息及中國人民銀行公佈的基準利率計算。期內，本集團並無以任何金融工具作對沖用途。

現將於二零零五年六月三十日之未償還貸款（未計少數股東貸款），按到期日及貨幣分類分析如下：

	二零零五年六月三十日		二零零四年十二月三十一日	
	千港元	%	千港元	%
按到期日分類：				
貸款須於下列期間內償還				
— 一年內	686,068	67	122,619	13
— 第二年內	155,701	15	12,825	1
— 第三至第五年內	180,181	18	829,446	86
	<u>1,021,950</u>	<u>100</u>	<u>964,890</u>	<u>100</u>
有抵押	587,486	57	677,676	70
無抵押	434,464	43	287,214	30
	<u>1,021,950</u>	<u>100</u>	<u>964,890</u>	<u>100</u>
按貨幣分類：				
港元	642,486	63	598,600	62
美元	275,243	27	287,214	30
人民幣	104,221	10	79,076	8
	<u>1,021,950</u>	<u>100</u>	<u>964,890</u>	<u>100</u>

於二零零五年六月三十日，香港物業歸類為持有供出售非流動資產1,402,000,000港元（二零零四年十二月三十一日：香港投資物業398,000,000港元及香港其他物業706,291,000港元）已抵押予一家銀行，作為本集團獲授若干銀行信貸額之抵押品。

於二零零五年六月三十日，現金及銀行結存為1,223,114,000港元（二零零四年十二月三十一日：562,870,000港元），佔本集團流動資產33%（二零零四年十二月三十一日：39%）。

或然負債

	二零零五年 六月三十日 港幣千元	二零零四年 十二月三十一日 港幣千元
為履行及完成建造合約而作出之履約保證	<u>10,271</u>	<u>10,271</u>
為履行本集團一項物業之管理及修補成本而作出之擔保及就銀行擔保作出之反擔保	<u>43,000</u>	<u>43,000</u>
就一項物業發展項目的按揭貸款所作擔保（附註）	<u>95,601</u>	<u>172,736</u>

附註：本集團就中國內地一項地產發展項目的買家獲多家銀行授予之按揭貸款提供擔保。按照該等擔保條款，當買家不履行還款承諾時，本集團有責任償還違約買家欠銀行貸款本金餘額、應付利息及罰款，而本集團則有權收回相關物業之法律業權及擁有權。本公司董事認為，如有不履行合約事件，相關物業之可變現淨值足以抵銷償還所欠貸款本金餘額、利息及罰款，故此，本集團並無在財務報表為該等擔保作出撥備。

僱員

於二零零五年六月三十日，不計及本集團聯營公司及共同控制實體，本集團有634名（二零零四年十二月三十一日：664名）僱員，其中香港僱員127名（二零零四年十二月三十一日：137名）。期內，包括董事酬金但扣除在建工程合約作資本化處理的8,082,000港元（二零零四年：9,669,000港元）之職工成本合共45,729,000港元（二零零四年：33,947,000港元）。所有香港僱員均有參加強制性公積金計劃。

於二零零三年十一月二十六日，本集團之董事及僱員獲授予若干購股權以每股0.57港元認購總數44,800,000股，此等購股權可於二零零三年十二月二十三日至二零零八年十二月二十二日期間內任何時間行使。於二零零四年十二月二日，本集團之董事及僱員獲授予若干購股權以每股1.37港元的價格認購總數32,650,000股，此等購股權可於二零零四年十二月二十九日至二零一四年十二月二十八日期間內任何時間行使。於二零零五年五月十日，本集團之僱員獲授予若干購股權以每股1.21港元認購總數2,400,000股，此等購股權可於二零零五年六月六日至二零一五年六月五日期間內任何時間行使。

業務回顧

二零零五年上半年全球經濟維持穩定增長。根據國家統計局最新公佈，中國經濟繼續維持快速增長的步伐，國民生產總值與去年同期比較增長達9.5%；進出口貿易達6,450億美元，與去年同期比較上升了23.2%；國民消費物價指數上升2.3%，較二零零四年上半年略有下降。在經濟持續處於高增長及消費物價指數處於低水平的情況下，中國的經濟發展前景良好。中遠國際在其母公司中國遠洋運輸（集團）總公司（「中遠集團總公司」）及其附屬公司（「中遠集團」）的全力支援下，期內繼續推進以船舶服務業為核心的發展策略，成功注入船舶設備、備件及船舶塗料項目，進一步鞏固船舶服務供應平臺的基礎，使本集團能夠維持穩定健康的增長步伐。此外，本集團出售非核心業務資產，並優化了其資本結構及負債水平，並增加了本集團的備用現金，為未來持續發展作好準備。

船舶服務業

二零零五年上半年，來自船舶服務業的營業額及貢獻皆錄得穩健的增長。截至二零零五年六月三十日止六個月，來自船舶服務業的收入為831,229,000港元（二零零四年：472,597,000港元），與去年同期比較上升了76%，佔本集團營業總額的88%；至於貢獻則為96,451,000港元（二零零四年：73,797,000港元），與去年同期比較上升了31%，佔本集團上半年整體分部業績的69%。

船舶貿易服務

作為中遠集團船舶買賣的唯一代理人，中遠國際船舶貿易有限公司（「中遠船貿」）較好把握了二零零五年新造船市場興旺所帶來的商機，期內完成船舶買賣交易量與去年同期比較增加了180%，達1,569,400載重噸。

塗料生產及銷售

儘管原材料和原油價格的上漲，本集團的集裝箱塗料、船舶塗料及工業用重防腐塗料等的生產及銷售業務於期內仍取得不俗的表現。期內，本集團的塗料產品總銷售量約58,680噸，較去年同期上升了40%。

本集團於二零零五年二月完成了廣州佐敦遠洋制漆有限公司（「廣州佐敦」）49%股權的收購。廣州佐敦主要負責船舶塗料的生產及銷售。為了進一步拓展在中國的船舶塗料市場，本集團與國際知名塗料生產商—挪威佐敦集團於二零零五年七月十二日簽訂了一份股東協議並已於同年的9月1日成立了一間各自佔有50%股份權益的合資企業，即中遠佐敦船舶塗料（香港）有限公司（「中遠佐敦」），以全資擁有廣州佐敦作為船舶塗料的生產基地及在上海、大連、成都及香港等地的銷售辦事處。

船舶設備、備件、通訊及導航系統

繼二零零五年二月股東特別大會通過收購遠通公司的全部股權的議案後，遠通公司已於二零零五年五月正式成為本集團的全資附屬公司。遠通公司主要從事各種船舶機械設備及備件供應，各種船岸通訊、導航設備供應及設備售後安裝、調試、維修等服務，以及各種航海資料、船用醫療用品及船用化學品的供應等。承接新造船市場的良好勢頭，帶動船舶設備及備件的需求上升。回顧期內，遠通公司的業務表現突出，錄得營業總額達178,517,000港元。

船舶保險顧問服務

中遠保險作為中遠集團在船舶保險顧問方面的唯一窗口公司，期內繼續為中遠船隊提供包括保賠險、船殼險等專業保險顧問服務。回顧期內，中遠保險的佣金收入約18,512,000港元，與去年同期比較增加了25%。此外，中遠保險在開拓非中遠系內客戶市場和非水險業務均取得良好的進展，成績令人滿意。二零零五年上半年，逾20%的佣金收入來自非中遠系客戶，顯示了本集團開拓非中遠系內業務的策略取得初步成功。

房地產投資及發展

香港

承接上半年香港房地產市場復蘇，並為了支持船舶服務業務的發展，本集團積極採取行動重整業務架構及改善資本結構，於二零零五年五月三十日向中遠（香港）集團有限公司（「中遠香港」）出售持有的中遠大廈39樓、40樓、42樓、47樓至51樓8層合共172,660平方呎樓面，交易總代價約為現金14億港元，平均每平方呎售價為8,120港元。交易已於二零零五年八月三日完成。部份賣樓收益已用以償還銀行貸款，從而使本集團的負債與總資產比率大幅下調，餘下的可觀收益還可以用作本集團日後用於新投資項目的備用現金。

此外，本集團於二零零五年六月底出售深灣雅濤閣商場物業及9個旅遊車車位。

中國內地

在中央政府實施宏觀調控措施以及對房地產業實行新管制政策的情況下，中國內地發展過急的房地產市場於上半年得以舒緩，多個主要城市的房屋銷售價格上升幅度收窄，其中上海、瀋陽及北京等城市的房地產銷售價格相對去年同期的增幅減小。回顧期內，本集團旗下位於瀋陽市的中高檔房地產項目中遠·頤和麗園的工程及銷售進度良好。第二期部分單位已於今年四月推出銷售。期內已售出的單位約132套，總面積銷售約為16,000平方米。

本集團於北京的共同控制實體中遠房地產開發有限公司（「中遠房地產」）繼續開發多個房地產項目。回顧期內，中遠房地產加強了對現有5個房地產項目的銷售力度，包括：遠洋天地、遠洋風景、遠洋山水、遠洋新幹線及遠洋自然等，總銷售面積達200,000平方米，合共超過1,700套單位。

其他業務

本集團的河南新中益電力有限公司（「河南新中益」），位於河南省新鄉市，擁有兩台20萬千瓦的火力發電機組。期內，由於煤價上漲，導致河南新中益並沒有利潤貢獻。

本集團全資附屬公司順成建築工程有限公司在期內繼續提供維修服務。

展望

根據聯合國的預測，二零零五年全球的經濟將維持3.25%的穩定增長，承接中國人民銀行於二零零五年七月將人民幣升值及實行新外幣兌換管理機制，中國將會持續處於世界經濟增長的領先地位，預計航運業及其他相關業務將會繼續保持穩中上升的趨勢。展望未來，本集團將會繼續落實企業戰略：以代理服務為起始點、以網絡體系為關鍵點、以合作產品為增長點。本集團有信心組建一個一站式、標準化、專業化的船舶服務平臺，為所有客戶提供高效優質服務，目的是要成為具有競爭優勢、專業獨特的全球性船舶服務供應商。

為了進一步拓展其核心業務，本集團將會繼續擴大客戶基礎及開拓船貿服務及保險顧問服務市場。在船舶設備及備件業務方面，本集團將會加強進口配件和設備代理、配送、技術及支援服務等，為所有從事海運業務的客戶（包括船東及造船廠）提供優質、快捷及全方位的服務。

在塗料業務方面，本集團致力實施塗料產品的專業分工策略，並於華北、華東及華南等地設立廠房以建立跨地區性的塗料生產及銷售平臺。今後，上海中遠關西塗料化工有限公司及天津中遠關西塗料化工有限公司將會專注集裝箱塗料及工業用重防腐塗料的生產及銷售；而中遠佐敦則負責在中國從事船舶塗料的生產和銷售。憑藉中遠集團擁有的豐富資源及龐大的市場發展潛力，以及強大商業合作夥伴的能力和先進技術，我們有信心本集團將會成為中國一級的塗料生產商及供應商，達到創效增值。

公司管治

董事會相信，採取高水準、合適及嚴謹的企業管治常規，對提升本公司的問責性和透明度尤為重要，且能在公眾利益與其權益持有人（其中包括）股東、客戶、僱員、債權人以及本公司投資夥伴等利益相關者的權益之間取得平衡。有鑒於此，本公司已在其網站登載公司管治的相關資料，令利益相關者對本公司管治水平有所瞭解，亦能令本公司知道該等水平以及所奉行的常規方式能否達到各方之期望。

審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會由身為執業會計師的獨立非執行董事出任主席。審核委員會的職責包括審閱重大會計政策和監督本公司的財務申報程式、監察內部和外聘核數師的工作表現，對財務申報程序和內部監控的成效進行評核；確保遵守適用的法定會計和申報規定、法例與法規和董事會通過的內部規則及程序。審核委員會已與管理層討論內部監控及財務申報事宜，及已審閱本集團截至二零零五年六月三十日止六個月之簡明中期財務報表。

本公司已採納按不低於上市規則附錄十所載有關上市發行人董事進行證券交易的標準守則的要求而編製之董事及僱員進行證券交易的操守守則（「證券守則」），本公司已成立委員會（「委員會」）以確保董事在買賣本公司證券時遵守證券守則規定。委員會成員包括主席、副主席、董事總經理及董事副總經理，以處理有關的證券交易。進行任何本公司證券交易前，董事必須書面通知主席或副主席及向委員會獲取確認書。本公司已向全體董事就截至二零零五年六月三十日止六個月期間有否違反守則作出具體查詢，而全體董事均確認，彼等於期內均已全面遵守證券守則的規定。

董事會確認其對本集團設立一個穩健的內部監控制度以保障股東的投資及本集團的資產負有最終責任。根據上市規則附錄14企業管治常規守則（「企業管治守則」）規定，董事會將會每年對本公司的內部監控制度的成效進行檢討。

董事會已審閱本公司之企業管治常規，並信納本公司在截至二零零五年六月三十日止六個月一直全面遵守企業管治守則所載的守則條文。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零零五年六月三十日止六個月，本公司並無贖回，並本公司或其任何附屬公司於年度內概無購買或出售本公司之任何證券。

董事會成員

於本公佈日，董事會由十四位董事組成，成員包括執行董事魏家福先生（主席）、劉國元先生（副主席）、李建紅先生、周連成先生、劉漢波先生（董事總經理）、何家樂先生、郭華偉先生、陳丕森先生、孟慶惠先生、趙開濟先生及林立兵先生；獨立非執行董事陳昌寬先生、鄺志強先生及徐耀華先生。

承董事會命
董事總經理
劉漢波

香港，二零零五年九月二十二日

附註：

本業績公佈登載於本公司的網頁(<http://www.coscointl.com>)及香港聯合交易所有限公司的網頁(<http://www.hkex.com.hk>)。本公司的二零零五年中期報告將會於二零零五年九月二十九日前後派送予股東及登載於前述的網頁。

「請同時參閱本公布於信報刊登的內容。」